[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	22 марта 2017 г.

	№
	640

	г.Ухта,  Республика Коми

О системе оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий МОГО «Ухта»
Руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, в целях упорядочения оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий, повышения их ответственности за финансовое состояние предприятий, сохранность и эффективное использование муниципального имущества и результаты финансово-хозяйственной деятельности, администрация постановляет:

1. Утвердить Положение о системе оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий МОГО «Ухта» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:

- постановление главы МО «Город Ухта» от 18.11.2004 № 2399 «Об утверждении Положения о заключении трудовых договоров с руководителями муниципальных унитарных предприятий МО «Город Ухта»;

- постановление главы МО «Город Ухта» от 04.05.2005 № 1316 «О внесении изменений в постановление главы МО «Город Ухта» от                                    18 ноября 2004 г. № 2399 «Об утверждении Положения о заключении трудовых договоров с руководителями муниципальных унитарных предприятий МО «Город Ухта»;

- постановление главы МОГО «Ухта» от 05.03.2007 № 555 «О внесении изменений в постановление главы МО «Город Ухта» от 18 ноября 2004 г. № 2399 «Об утверждении Положения о заключении трудовых договоров с руководителями муниципальных унитарных предприятий МО «Город Ухта»;

- постановление администрации МОГО «Ухта» от 22.11.2011 № 2481 «О внесении    изменений     в     постановление     главы     МО    «Город    Ухта»    от
2

18 ноября 2004 г. № 2399 «Об утверждении Положения о заключении трудовых договоров с руководителями муниципальных унитарных предприятий МО «Город Ухта».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Руководитель администрации МОГО «Ухта»

            М.Н. Османов
Приложение

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 22 марта 2017 г. № 640
ПОЛОЖЕНИЕ

о системе  оплаты труда руководителей муниципальных

унитарных предприятий МОГО «Ухта»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения единого подхода к определению размера оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий МОГО «Ухта» (далее - предприятия), зависимости ее размера от конечных результатов финансово-хозяйственной деятельности предприятия и является основой для определения оплаты труда при заключении с ними трудовых договоров.

Положение не распространяется на руководителей муниципальных учреждений МОГО «Ухта».

1.2. Оплата труда руководителя предприятия состоит из должностного оклада и стимулирующих выплат, предусмотренных трудовым договором, и производится за счет средств предприятия.
1.3. Локальные правовые акты предприятий, устанавливающие систему оплаты труда работников предприятий, не распространяются на руководителей предприятий.

1.4. Выплаты социального характера руководителям предприятий осуществляются в соответствии с коллективными договорами на предприятиях, при их отсутствии – локальными нормативными актами предприятий.

2. Порядок установления должностного оклада

2.1. Для определения размера должностного оклада руководителя предприятия в адрес администрации МОГО «Ухта» предприятием предоставляется письменное обращение об установлении размера должностного оклада с приложением:

- локального нормативного акта предприятия об установлении тарифной ставки 1 разряда рабочего основной профессии, в случае ее отсутствия - минимального оклада работника, занятого в основной деятельности предприятия;
- отчета о финансовых результатах предприятия за предыдущий отчетный год.

2.2. Должностной оклад руководителя предприятия может повышаться одновременно  с увеличением тарифных ставок  (окладов) работников  предприятия.

2.3. Должностной оклад руководителя предприятия устанавливается в зависимости от величины тарифной ставки 1 разряда рабочего основной профессии (в случае ее отсутствия - минимального оклада работника, занятого в основной деятельности предприятия, установленной на предприятии), исходя из следующих показателей:

	Доходы предприятия за предыдущий отчетный год, млн. руб.
	Коэффициент кратности должностных окладов руководителей к величине тарифной ставки I разряда рабочего основной профессии или минимального оклада работника, занятого в

2

	основной деятельности предприятия

	от 7 до 30
	3

	от 31 до 130
	3,5

	от 131 до 200
	4

	от 201 до 800
	4,5

2.4. Изменение должностного оклада руководителя предприятия производится путем заключения сторонами дополнительного соглашения о внесении соответствующих изменений в трудовой договор.

2.5. При создании нового предприятия должностной оклад руководителя устанавливается в кратности 3, определенной для предприятий с доходами за предыдущий отчетный год  от 7 млн. руб. до 30 млн. руб., от величины тарифной ставки 1 разряда рабочего основной профессии, в случае ее отсутствия - минимального оклада работника, занятого в основной деятельности предприятия, по соответствующей отрасли с последующим пересмотром должностного оклада в соответствии с настоящим Положением.

3. Порядок определения стимулирующих выплат

3.1. К выплатам стимулирующего характера руководителям предприятий относятся:

а) ежемесячная надбавка за интенсивность работы;

б) надбавка к должностному окладу за выслугу лет;

в) ежемесячная премия по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия;

г) вознаграждение по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия за год.

3.2.
За многосторонний характер выполняемых должностных обязанностей, разъездной характер работы, выполнение обязанностей за рамками рабочего времени, систематическое выполнение срочных и важных заданий руководителю предприятия может быть установлена ежемесячная надбавка к должностному окладу за интенсивность работы в размере до 50% сроком на 1 год.

Для рассмотрения вопроса об установлении (изменении размера) надбавки предприятие предоставляет в администрацию МОГО «Ухта» письменное обращение и ходатайство отраслевого (функционального) органа, структурного подразделения администрации МОГО «Ухта», осуществляющего организационно-методическое руководство и координацию деятельности предприятий в соответствующих отраслях (сферах) (далее - уполномоченный орган) в соответствии с приложением №1 к настоящему Положению.

Установление (изменение размера) надбавки руководителю предприятия производится путем заключения сторонами дополнительного соглашения о внесении соответствующих изменений в трудовой договор.

3.3. Руководителю предприятия устанавливается персональная надбавка за выслугу лет:

	Стаж работы руководителя
	Процент надбавки к должностному окладу

	от 1 года до 5 лет
	10%

	от 5 до 10 лет
	15%

3

	от 10 до 15 лет
	20%

	свыше 15 лет
	30%

В стаж работы, дающий право на получение ежемесячных надбавок за выслугу лет, включается:

а) время работы на руководящих должностях на данном предприятии;

б) время работы на руководящих должностях на других предприятиях соответствующей отрасли.

Для рассмотрения вопроса об установлении (изменении размера) надбавки предприятие предоставляет в администрацию МОГО «Ухта» письменное обращение и заверенную отделом кадров предприятия копию трудовой книжки.

Размер надбавки руководителю предприятия устанавливается распоряжением администрации МОГО «Ухта».

3.4. Руководителю предприятия может быть установлена ежемесячная премия по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия в размере до 40% от должностного оклада с учетом ежемесячной надбавки за интенсивность работы и надбавки к должностному окладу за выслугу лет, включаемая в себестоимость продукции (услуг).

Для установления премии предприятием в уполномоченный орган предоставляется письменное обращение и справка о выполнении условий премирования руководителя предприятия за предыдущий месяц, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению. Уполномоченный орган проверяет выполнение условий премирования руководителя предприятия в течение 5 рабочих дней.

Конкретный размер ежемесячной премии устанавливается руководителем администрации МОГО «Ухта» в зависимости от выполнения условий премирования.

Премия по итогам месяца начисляется в месяце, следующем за расчетным, на основании письменного согласования администрации МОГО «Ухта».

3.5. Размер вознаграждения руководителю предприятия устанавливается распоряжением администрации МОГО «Ухта», подготовленного руководствуясь  решением балансовой комиссии администрации МОГО «Ухта» по рассмотрению финансово-хозяйственной деятельности предприятия за отчетный год.

Вознаграждение начисляется пропорционально отработанному времени в отчетном году, выплачивается за счет прибыли, остающейся в распоряжении предприятия, и не должно превышать трех месячных окладов.

На размер вознаграждения не начисляются надбавки и премия, предусмотренные настоящим Положением, кроме районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате, установленных для районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей.

________________________
Приложение № 1

к Положению о системе  оплаты труда
руководителей муниципальных

унитарных предприятий МОГО «Ухта»

Перечень

отраслевых (функциональных) органов и структурных подразделений

администрации МОГО «Ухта», осуществляющих организационно-методическое руководство и координацию деятельности муниципальных унитарных предприятий МОГО «Ухта» в соответствующих отраслях (сферах)

	№

п/п
	Отраслевые (функциональные) органы и структурные подразделения администрации МОГО «Ухта»
	Предприятие

	1.
	Управление информации, обеспечения деятельности Совета МОГО «Ухта» и социальной работы
	МУП «Редакция газеты «Ухта»

	2.
	Управление экономического развития
	МУП «Банно-Оздоровительный Комплекс»

	3.
	МУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства»
	- МКП «Ухтаспецавтодор»

- МУП «Ухтаводоканал»

- МУП «Ритуал»

- МУП «Ухтаэнерго»

- МКП «Горзеленхоз»

- МУП «Газсервис»

_____________________________
Приложение № 2
к Положению о системе  оплаты труда
руководителей муниципальных

унитарных предприятий МОГО «Ухта»

Справка о выполнении условий премирования руководителя

муниципального унитарного предприятия МОГО «Ухта»

за _________ 20__ г.

	Условия премирования

руководителя предприятия
	Выполнение условий премирования руководителя предприятия
	Примечание

	1. Исполнять обязанности, предусмотренные трудовым договором

	2. Обеспечивать выполнение  основных видов деятельности предприятия

	3. Соблюдать установленный порядок на совершение крупных сделок, сделок, в которых имеется заинтересованность, иных сделок, в отношении которых требуется согласие собственника муниципального имущества

	4. Обеспечивать своевременные и полные расчеты по платежам в бюджеты всех уровней, государственные внебюджетные фонды

	5. Обеспечивать своевременную выплату заработной платы работникам в соответствии с установленной системой оплаты труда на предприятии

	6. Обеспечивать выполнение предписаний контролирующих органов 1)

1) - со справкой предоставляются копии предписаний

Руководитель предприятия _________________ /ФИО/

Главный бухгалтер предприятия ___________________ /ФИО/

Согласовано:

Руководитель уполномоченного органа_________________ /ФИО/
____________________________